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Laudacja 
z okazji nadania Profesorowi Markowi Krawczykowi  

tytułu doctora honoris causa  

Uniwersytetu Jana Kochanowskiego w Kielcach

Magnificencje, Prześwietny Senacie, 

Szanowna Rado Wydziału Lekarskiego i Nauk o Zdrowiu, 

Panie i Panowie

Profesor Marek Krawczyk jest absolwentem Wydziału Lekar-

skiego Akademii Medycznej w Warszawie. W latach 1969–1971 

odbył staże podyplomowe w klinikach warszawskiej Akademii 

Medycznej. W 1971 roku rozpoczął studia doktoranckie z far-

makologii klinicznej na tejże uczelni. W 1975 roku uzyskał sto-

pień doktora nauk medycznych na Wydziale Lekarskim Akade-

mii Medycznej w Warszawie na podstawie pracy Badania nad 

wchłanianiem tłuszczów i D-ksylozy po odnerwieniu i przecięciu 

naczyń chłonnych krezki jelita cienkiego u psa (promotor prof. 

dr hab. n. med. Zdzisław Łapiński). 

W 1977 roku uzyskał specjalizację II stopnia z chirurgii ogól-

nej, w 2003 roku z transplantologii klinicznej, a w 2007 roku 

z chirurgii onkologicznej. 
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Stypendysta Fundacji Alexandra von Humboldta w 1978 

roku. W ramach tego stypendium przez 14 miesięcy pracował 

w Klinice Chirurgicznej i Pracowni Doświadczalnej Uniwer-

sytetu w Heidelbergu, gdzie prowadził badania doświadczalne 

dotyczące procesów wchłaniania jelitowego. 

W 1980 roku zatrudniony został na stanowisku adiunkta 

w klinice Akademii Medycznej w Warszawie. W 1988 roku 

awansował na stanowisko docenta.

W 1987 roku uzyskał stopień doktora habilitowanego nauk 

medycznych przed Radą I Wydziału Lekarskiego na podstawie 

rozprawy habilitacyjnej pt. Badania nad mechanizmem adaptacji 

pozostałej po resekcji części jelita cienkiego. 

W czerwcu 1991 roku wykonał pierwszą w Polsce, bez udzia-

łu chirurgów z innych krajów, cholecystektomię techniką lapa-

roskopową.

Od 1990 do 1999 roku był specjalistą wojewódzkim w za-

kresie chirurgii ogólnej w województwie płockim, a od 1999 do 

2008 roku w województwie mazowieckim. Od 1999 do 2003 

roku specjalista wojewódzki w transplantologii klinicznej w wo-

jewództwie kujawsko-pomorskim. 

W 1993 roku otrzymał nominację na stanowisko profesora 

nadzwyczajnego w Akademii Medycznej w Warszawie. 

W tym samym roku odbył trzymiesięczne szkolenie w prze-

szczepianiu wątroby w Klinice Chirurgicznej w Villejuif pod 
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Paryżem (stypendysta rządu francuskiego), kierowanej przez 

znakomitego znawcę chirurgii wątroby profesora Henri Bi-

smutha. Dzięki temu pobytowi przyspieszono rozwój progra-

mu przeszczepiania wątroby w klinice Akademii Medycznej 

w Warszawie. 

W 1995 roku z rąk Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej 

otrzymał tytuł naukowy profesora. 

Przez dwie kadencje (1996–2002) był prodziekanem I Wy-

działu Lekarskiego. 1 października 1998 roku wygrał konkurs 

na stanowisko kierownika Kliniki Chirurgii Ogólnej i Chorób 

Wątroby Akademii Medycznej w Warszawie. 

Profesor Marek Krawczyk całkowicie zmodernizował kiero-

waną przez siebie klinikę zapewniając chorym wysoki standard 

leczenia, nieodbiegający poziomem od najlepszych ośrodków 

europejskich. W 1998 roku w klinice otworzono Pracownię En-

doskopii, która w 2004 roku jako jedna z dziewięciu w Polsce 

uzyskała certyfikat Sekcji Endoskopowej Towarzystwa Chirur-

gów Polskich. W 2000 roku powstała Pracownia Ultrasonogra-

fii, a w 2002 roku Oddział Intensywnej Terapii Chirurgicznej, 

służący przede wszystkim chorym po transplantacji wątroby. 

Oddział ten spełnia światowe standardy w zakresie opieki nad 

chorymi po transplantacjach narządów. 

W wyniku kilkuletnich starań w 2008 roku powstała w kli-

nice nowa struktura – Pododdział Hepatologiczny, przekształco-
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ny w roku 2013 w Klinikę Chorób Wewnętrznych i Hepatologii 

wchodzącą w skład Katedry Chirurgii Ogólnej, Transplantacyj-

nej i Wątroby.

W 1999 roku podjęto współpracę z profesorem Piotrem Ka-

licińskim z Centrum Zdrowia Dziecka związaną z programem 

przeszczepiania fragmentu wątroby od dawcy żywego dziecku. 

Klinika jest do tej pory jedynym ośrodkiem chirurgii wątroby 

dorosłych w Polsce, który te operacje wykonuje.

Za wdrożenie programu przeszczepiania wątroby od dawcy 

żywego zespoły obu klinik dostały nagrodę Ministra Nauki, 

a od władz Centrum Zdrowia Dziecka Profesor Marek Kraw-

czyk otrzymał medal „Przyjaciel Centrum Zdrowia Dziecka”.

W 2001 roku Profesor jako w pierwszy w Polsce wykonał 

w Klinice Chirurgii Ogólnej i Chorób Wątroby przeszczepienie 

fragmentu wątroby od dawcy żywego dorosłego dla biorcy żywe-

go dorosłego. 

W kolejnych latach klinika rozwinęła swoją aktywność 

w chirurgii wątroby i transplantacji tego narządu. Z tego też 

powodu w 2002 roku zmieniono nazwę kliniki na Klinikę Chi-

rurgii Ogólnej, Transplantacyjnej i Wątroby. W 2003 roku we 

współpracy z Kliniką Chirurgii Ogólnej, Naczyniowej i Trans-

plantacyjnej, kierowaną przez profesora Jacka Szmidta, wyko-

nano pierwsze w Polsce jednoczasowe przeszczepienie wątroby 

i nerki u chorego dorosłego. 
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W 1996 roku wykonano w klinice 6 transplantacji, w 2003 

roku 71 transplantacji wątroby, a w 2005 roku 102 transplanta-

cje. Do końca 2016 roku w klinice wykonano 1842 transplan-

tacje wątroby od dawcy zmarłego i pobrano ponad 314 frag-

mentów wątroby od dawcy żywego (z tej liczby 4 przeszczepienia 

wątroby wykonano u biorców dorosłych). Przeżycia jedno- i pię-

cioletnie chorych po przeszczepieniach wątroby są lepsze niż 

średnia europejska wynikająca z danych European Liver Trans-

plant Registry.

W 1999 roku Marek Krawczyk otrzymał stanowisko profe-

sora zwyczajnego Akademii Medycznej w Warszawie. 

W 2002 roku objął funkcję dziekana I Wydziału Lekarskie-

go Akademii Medycznej w Warszawie, którą pełnił przez dwie 

kadencje. Od roku 2008 do 2016 (czyli także dwie kadencje) 

rektor Warszawskiego Uniwersytetu Medycznego.

W kadencji 2012–2016 był przewodniczącym Konferencji 

Rektorów Uczelni Warszawskich oraz przewodniczącym Ko-

legium Instytutu Problemów Współczesnej Cywilizacji. W ka-

dencji 2016–2020 członek Prezydium i przewodniczący Komisji 

ds. Nauki Konferencji Rektorów Akademickich Szkół Polskich 

(KRASP).

Profesor Marek Krawczyk jest członkiem rzeczywistym 

Polskiej Akademii Nauk, członkiem korespondentem Polskiej 

Akademii Umiejętności, członkiem Towarzystwa Naukowe-
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go Warszawskiego oraz Francuskiej Akademii Chirurgicznej  

(L’Académie Nationale de Chirurgie). 

Jest członkiem honorowym sześciu towarzystw naukowych 

polskich oraz ośmiu towarzystw naukowych zagranicznych, 

w tym od 2019 roku członkiem honorowym American College 

of Surgeons. W latach 2016–2017 był prezydentem European 

Surgical Association. Prezes Polskiego Towarzystwa Transplan-

tacyjnego w latach 2001–2003, a w latach 2011–2013 prezes To-

warzystwa Chirurgów Polskich. 

Imponujące są dane bibliometryczne dorobku naukowe-

go Profesora Marka Krawczyka. Współczynnik oddziaływa-

nia – Impact Factor sumaryczny do końca 2019 roku wyniósł 

933,821, punktacja KBN / MNiSzW – 11 619, Index Copernicus 

– 10 001,13. O znaczeniu klinicznym, oryginalności i innowa-

cyjności dorobku naukowego Profesora świadczy również fakt 

2436 cytowań publikacji Jego autorstwa, indeks Hirscha na po-

ziomie 25 oraz lista renomowanych czasopism, w których publi-

kował, między innymi: „Langenbecks Archive für Chirurgie”, 

„European Journal of Surgical Oncology”, „Transplantation 

Proceedings”, „Liver Transplantation”, „Neoplasma”, „World 

Journal of Gastroenterology”, „PLoS”, „Annals of Transplanta-

tion”, „HPB Surgery”, „Annals of Surgery” i inne. 

Profesor Marek Krawczyk otrzymał wiele nagród i wyróż-

nień, między innymi: nagrody JM Rektora Akademii Medycznej 
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w Warszawie, nagrody Ministra Zdrowia oraz Ministra Nauki, 

Krzyż Komandorski Orderu Odrodzenia Polski, Medal Komisji 

Edukacji Narodowej, tytuł Kawalera Orderu Palm Akademic-

kich przyznany przez Ministra Edukacji Narodowej Republiki 

Francji, medal „Pro Ecclesia et Pontifice” przyznany przez pa-

pieża Franciszka. 

M
Konkluzja recenzji profesora Piotra Richtera: „(…) Bogaty 

dorobek naukowy prof. zw. dr. hab. n. med. Marka Krawczy-

ka i szeroki zakres wieloletniej współpracy naukowo-badawczej 

w ramach realizacji wielu projektów badawczych upoważnia 

mnie do przedstawienia niniejszej oceny dorobku naukowego 

w związku z wszczętą na Wydziale Lekarskim i Nauk o Zdro-

wiu UJK w Kielcach procedurą postępowania w sprawie nada-

nia tytułu doctora honoris causa prof. zw. dr. hab. n. med. 

Markowi Krawczykowi”.

M
Konkluzja recenzji profesora Grzegorza Wallnera: „(…) Jako 

klinicysta z już ponad 40-letnim doświadczeniem, zajmujący 

się chirurgicznym leczeniem chorób układu pokarmowego, 

mam pełną świadomość, że dokonania zawodowe Pana Pro-

fesora Marka Krawczyka zasługują na najwyższy szacunek. Jest 

On zdecydowanie wyróżniającą się postacią wśród chirurgów 

polskich w okresie powojennym. Szczególnie jest to dostrze-
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galne w ciągu ostatnich 30 lat, w czasach wdrażania między 

innymi przez Pana Profesora Krawczyka nowych standardów 

chirurgii, opartych na zasadach evidence based medicine, czy 

powszechnego wprowadzania technik minimalnie inwazyjnych 

praktycznie we wszystkich dyscyplinach zabiegowych, rozwoju 

nowych dziedzin chirurgii, w tym postawienie przez Profesora 

Krawczyka polskiej transplantologii na najwyższym światowym 

poziomie.

Z kolei patrząc z perspektywy nauczyciela akademickiego 

trudno również nie docenić zasług Pana Profesora Marka Kraw-

czyka w zakresie kształcenia studentów, promocji młodej ka dry 

naukowej, szkolenia rezydentów, wspierania rozwoju i awan-

sów naukowych imponującej liczby współpracowników. (…)

Mając na uwadze zadania, jakie nakłada na recenzenta pro-

cedura opiniowania kandydatów do zaszczytnego tytułu doc-

tora honoris causa, chciałbym w sposób szczególny podkreślić 

osiągnięcia Pana Profesora Marka Krawczyka na polu działal-

ności naukowej. Dorobek naukowy Profesora Krawczyka jest 

imponujący, udokumentowany licznymi publikacjami w recen-

zowanych czasopismach z listy filadelfijskiej, z parametrami 

bibliometrycznymi, które stawiają Go wśród najwybitniejszych 

przedstawicieli świata chirurgicznego w Polsce. 

Dlatego z pełnym przekonaniem przedstawiam wysoce po-

zytywną opinię i rekomenduję członkom Senatu do godności 



doc tora honoris causa Profesora Marka Krawczyka jako wy-

bitnego klinicystę i naukowca, spełniającego zarówno meryto-

ryczne kryteria oceny klinicznej i naukowej, jak też prawego 

człowieka o wysokim autorytecie moralnym”. 

 prof. dr hab. n. med. Stanisław Głuszek
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Ocena
dorobku naukowego Profesora Marka Krawczyka w związku 

z wszczęciem postępowania o nadanie Mu tytułu doctora honoris 

causa Uniwersytetu Jana Kochanowskiego w Kielcach

Profesor Marek Krawczyk ukończył studia medyczne na Wy-
dziale Lekarskim Akademii Medycznej w Warszawie (obecnie 
Warszawski Uniwersytet Medyczny) w 1969 roku. Jest wybitnym 
specjalistą w dziedzinie chirurgii ogólnej, chirurgii onkologicz-
nej oraz transplantologii klinicznej. W październiku 1998 roku, 
w wyniku wygranego konkursu, został kierownikiem Klini-
ki Chirurgii Ogólnej i Chorób Wątroby Akademii Medycznej 
w Warszawie. Już wcześniej, w 1994 roku zaangażował się w pra-
ce związane z programem przeszczepiania wątroby w klinice, 
które kontynuował przez cały okres pracy zawodowej. W 1999 
roku rozpoczął współpracę z Centrum Zdrowia Dziecka doty-
czącą przeszczepiania wątroby od dawcy żywego, która zaowo-
cowała wykonaniem pierwszego w Polsce udanego przeszcze-
pienia fragmentu wątroby od dawcy żywego. 

W 1996 roku decyzją Rady I Wydziału Lekarskiego Akade-
mii Medycznej w Warszawie został prodziekanem I Wydziału 
Lekarskiego, od 2002 roku dziekanem tego wydziału, a od 2008 
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do 2012 roku pełnił funkcję rektora Warszawskiego Uniwersyte-
tu Medycznego. 

Główne zainteresowania naukowe i kliniczne prof. zw.  
dr. hab. n. med. Marka Krawczyka obejmują patofizjologię ze-
społu krótkiego jelita, zagadnienia ostrego zapalenia trzustki, 
problemy zmian ogniskowych w wątrobie, ultrasonografię śród-
operacyjną wątroby, chirurgię laparoskopową, rekonstrukcje 
dróg żółciowych, przeszczepianie wątroby od dawcy zmarłego, 
przeszczepianie wątroby od dawcy żywego, nowotwory wątroby 
i dróg żółciowych oraz inne nowotwory przewodu pokarmowe-
go. Należy podkreślić, że prof. zw. dr hab. n. med. Marek Kraw-
czyk stworzył najlepszy w Polsce i liczący się w Europie ośrodek 
chirurgii przeszczepów wątroby.

Profesor Marek Krawczyk jest autorem lub współautorem 
422 prac oryginalnych, opublikowanych w recenzowanych 
czasopismach polskich i zagranicznych, redaktorem lub współ-
redaktorem książek oraz autorem lub współautorem 230 roz-
działów, również w języku angielskim. Jako autor i współautor 
zaprezentował liczne referaty na polskich i międzynarodowych 
kongresach. 

Jest laureatem wielu nagród i wyróżnień, między inny-
mi: nagrody JM Rektora Akademii Medycznej w Warsza-
wie (14 razy), nagrody Ministra Zdrowia (10 razy), nagrody 
Ministra Nauki. Został odznaczony Złotym Krzyżem Zasługi, 
Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski, Medalem 
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Komisji Edukacji Narodowej oraz Krzyżem Oficerskim Orderu 
Odrodzenia Polski. 

Jest członkiem wielu towarzystw naukowych oraz człon-
kiem korespondentem Polskiej Akademii Nauk, członkiem 
Francuskiej Akademii Chirurgicznej (L’Académie Nationale 
de Chirurgie), członkiem honorowym French Society for Sur-
gery (L’Association Française de Chirurgie), członkiem hono-
rowym German Society for Visceral Surgery (Die Deutsche 
Gesellschaft für Viszeralchirurgie), członkiem honorowym Ro-
manian Society for Surgery, członkiem honorowym Societas 
Chirurgica Biochemica, członkiem honorowym serbsko-czar-
nogórskiego Towarzystwa Chirurgii Wątrobowo-Trzustkowo-
-Żółciowej, członkiem honorowym Polskiego Towarzystwa Uro-
logicznego, członkiem Rady Naukowej przy Ministrze Zdrowia 
oraz członkiem Centralnej Komisji ds. Stopni i Tytułów Nauko-
wych. W latach 2011–2013 pełnił funkcję prezesa Towarzystwa 
Chirurgów Polskich. 

Profesor Marek Krawczyk jest wieloletnim nauczycielem 
akademickim, aktywnie i skutecznie działa również na rzecz 
studentów wydziału i uczelni. 

Bogaty dorobek naukowy prof. zw. dr. hab. n. med. Marka 
Krawczyka i szeroki zakres wieloletniej współpracy naukowo-ba-
dawczej w ramach realizacji wielu projektów badawczych upo-
ważnia mnie do przedstawienia niniejszej oceny dorobku na-
ukowego w związku z wszczętą na Wydziale Lekarskim i Nauk 



o Zdrowiu UJK w Kielcach procedurą postępowania w sprawie 
nadania tytułu doctora honoris causa prof. zw. dr. hab. n. med. 
Markowi Krawczykowi.

Kraków, 11 września 2019 roku prof. dr hab. med. Piotr Richter
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Opinia
o dorobku naukowym Profesora Marka Krawczyka  

w związku z procedurą nadania tytułu doctora honoris causa  

Uniwersytetu Jana Kochanowskiego w Kielcach

Pan Profesor Marek Stanisław Krawczyk urodził się w 1946 roku 
w Pruszkowie. Jest absolwentem Wydziału Lekarskiego Akade-
mii Medycznej w Warszawie z 1969 roku. Z warszawską uczel-
nią związał całe swoje życie zawodowe. Kontakt Pana Profesora 
Marka Krawczyka z chirurgią rozpoczął się w 1966 roku, kiedy 
jako wolontariusz zaczął uczestniczyć w „ostrych dyżurach”, 
a także został członkiem Studenckiego Koła Naukowego przy 
II Klinice Chirurgicznej AM w Warszawie. 

W 1973 roku uzyskał I stopień specjalizacji z chirurgii ogól-
nej, natomiast w 1977 roku został specjalistą II stopnia. Rów-
nolegle do podnoszenia swoich kwalifikacji jako chirurg Pan 
Profesor Krawczyk rozwijał również swoje zainteresowania 
naukowe. Po zakończeniu stażu podyplomowego w 1971 roku 
rozpoczął studia doktoranckie z farmakologii klinicznej, jed-
nocześnie cały czas pracując w II Klinice Chirurgicznej AM 
w Warszawie w Szpitalu Praskim. W 1975 roku na podstawie 
pracy pt. Badania nad wchłanianiem tłuszczów i D-ksylozy po 
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odnerwieniu i przecięciu naczyń chłonnych krezki jelita cienkiego 

u psa uzyskał stopień doktora nauk medycznych. 
W 1978 roku Profesor Krawczyk otrzymał stypendium 

z Fundacji Humboldta i wyjechał na czternastomiesięczny 
staż kliniczny w renomowanej Klinice Chirurgii Uniwersytetu 
w Hei delbergu w Niemczech. Pobyt w Heidelbergu przyczynił 
się również do kontynuacji pracy naukowej opartej na bada-
niach doświadczalnych, które w 1988 roku zaowocowały uzy-
skaniem stopnia doktora habilitowanego na podstawie rozpra-
wy pt. Badania nad mechanizmem adaptacji pozostałej po resekcji 

części jelita cienkiego. Uwieńczeniem działalności naukowej było 
nadanie Kandydatowi tytułu naukowego profesora nauk me-
dycznych w 1995 roku. W 1980 roku zatrudniony został na sta-
nowisku adiunkta, po habilitacji w 1987 roku awansował na 
stanowisko docenta, następnie kolejno w 1993 roku na stano-
wisko profesora nadzwyczajnego AM w Warszawie i profesora 
zwyczajnego w 1999 roku.

Poza pobytem w Heidelbergu Profesor Krawczyk odbywał 
również staże kliniczne w innych renomowanych ośrodkach, 
między innymi dwukrotnie w Mannheim (1989 i 1990), w kli-
nikach chirurgii Uniwersytetu w Dundee (Szkocja, 1991) i Uni-
wersytetu w Cambridge (Anglia, 1991), dwukrotnie na Uniwer-
sytecie Paryskim w Villejuif (1993 i 1994) oraz w Klinice 
Chirurgii w Strasbourgu (1995). Bardzo ważny w karierze zawo-
dowej Pana Profesora Marka Krawczyka był stosunkowo krótki 
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staż szkoleniowy w Szpitalu Saint Joseph w Charleroi w Belgii 
w 1992 roku, który zapoczątkował nową erę chirurgii w Polsce. 
Po pobycie w Belgii Profesor Krawczyk jako pierwszy w kraju 
wykonał samodzielnie laparoskopową cholecystektomię, bez 
asysty zagranicznych chirurgów, zapoczątkowując w ten sposób 
erę chirurgii minimalnie inwazyjnej w Polsce. 

W 1998 roku Pan Profesor Marek Krawczyk został kierow-
nikiem Kliniki Chirurgii Ogólnej i Chorób Wątroby AM (obec-
nie WUM) w Warszawie. Jest to nowy, ale bardzo aktywny 
okres w Jego karierze zawodowej, który jednocześnie wpłynął 
na zdynamizowanie i dalszy gwałtowny rozwój transplantologii 
w Polsce, zwłaszcza w zakresie transplantacji wątroby i organi-
zacji nowoczesnych, multidyscyplinarnych ośrodków transplan-
tologicznych w naszym kraju. Wraz z Centrum Zdrowia Dziec-
ka w 1999 roku rozpoczął program przeszczepiania wątroby 
od dawcy żywego. Zaowocował on jeszcze w tym samym roku 
pierwszym w Polsce udanym przeszczepieniem fragmentu wątro-
by od żywego dawcy. W kierowanej przez Profesora Krawczyka 
klinice wykonano również pierwsze w Polsce jednoczesne prze-
szczepienie wątroby i nerki u chorego dorosłego. Wraz z zaan-
gażowaniem w stworze nie w Warszawie nowoczesnego, jednego 
z najlepszych i największych ośrodków transplantacji wątroby 
w Europie, Profesor Marek Krawczyk pogłębiał swoje wykształ-
cenie w tym zakresie. W 2003 roku uzyskał specjalizację z trans-
plantologii klinicznej, a w 2007 roku z chirurgii onkologicznej. 
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O bardzo nowatorskim, perspektywicznym i szerokim spoj-
rzeniu na rozwój chirurgii w kierowanej przez Niego Klinice 
Chirurgii świadczy również fakt utworzenia przy klinice certy-
fikowanej przez Sekcję Chirurgii Endoskopowej Towarzystwa 
Chirurgów Polskich Pracowni Endoskopowej (1998), Pracowni 
Ultrasonograficznej (2000), Oddziału Intensywnej Terapii Chi-
rurgicznej (2002), Pododdziału Hepatologii (2008). Dzięki po-
wyższym inicjatywom oraz skupieniu wokół siebie znakomitego 
zespołu wybitnych chirurgów, ale przede wszystkim dzięki włas -
nej, wytężonej pracy udało się Profesorowi Krawczykowi stwo-
rzyć jeden z najlepszych ośrodków chirurgii wątroby i transplan-
tacji wątroby w Europie. 

Sam Profesor Krawczyk stał się niekwestionowanym w świe-
cie medycznym autorytetem, wybitnym chirurgiem w za kre - 
sie chorób układu pokarmowego, zwłaszcza w przedmiocie chi-
rurgii i transplantacji wątroby. Można mówić wręcz o nowo-
czesnej, warszawskiej szkole chirurgii wątroby, której głównym 
twórcą i współorganizatorem był Profesor Marek Krawczyk. 

Zainteresowania naukowe Profesora Krawczyka dotyczą 
zagadnień poznawczych z zakresu badań doświadczalnych, 
nauk podstawowych, problematyki klinicznej, technik chirur-
gicznych, badań diagnostycznych związanych z szeroko pojętą 
chirurgią narządów jamy brzusznej, w tym z chirurgią jelit, 
trzustki, wątroby, nowotworów układu pokarmowego, trans-
plantologii.



25

O wyjątkowej pozycji Profesora Krawczyka w środowisku 
chirurgów polskich świadczy również fakt Jego wysokiej aktyw-
ności naukowej, którą dokumentują nie tylko rozprawy dok-
torska i habilitacyjna, ale przede wszystkim imponująca liczba 
529 publikacji w czasopismach naukowych, ponad 760 wykła-
dów w trakcie kongresów krajowych i zagranicznych, udział 
w wielu projektach i grantach badawczych krajowych i o zasię-
gu międzynarodowym, redakcja i autorstwo w 31 monografiach, 
285 rozdziałów w podręcznikach i książkach oraz 38 w publika-
cjach o charakterze historycznym. 

Imponujące są dane bibliometryczne dorobku naukowego 
Kandydata. Współczynnik oddziaływania – Impact Factor z pu-
blikacji autorstwa Profesora Marka Krawczyka do 2018 roku 
wynosił 381,659, punktacja KBN/ MNiSzW – 5665, Index Co-
pernicus – 8432,17. O znaczeniu klinicznym, oryginalności i in-
nowacyjności dorobku naukowego Kandydata świadczy również 
fakt ponad 2050 cytowań publikacji Jego autorstwa, indeks Hir-
scha na poziomie 22 oraz lista renomowanych czasopism, mię-
dzy innymi: „Langenbecks Archive für Chirurgie”, „European 
Journal of Surgical Oncology”, „Transplantation Proceedings”, 
„Liver Transplantation”, „Neoplasma”, „World Journal of Ga-
stroenterology”, „PLoS”, „Annals of Transplantation”, „HPB 
Surgery”, „Annals of Surgery” i inne. 

Wydaje się, że ukoronowaniem czy podsumowaniem Jego 
pozycji zawodowej, niewątpliwie bogatego dorobku naukowe-
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go i olbrzymiego doświadczenia klinicznego, jest opublikowana 
w 2013 roku pod redakcją Pana Profesora Marka Krawczyka 
dwutomowa monografia pt. Chirurgia dróg żółciowych i wątroby. 
Pozycję Profesora Krawczyka w środowisku chirurgów polskich 
określa również wieloletnie pełnienie funkcji konsultanta regio-
nalnego lub konsultanta wojewódzkiego w dziedzinie chirurgii 
ogólnej oraz w zakresie transplantologii klinicznej dla woje-
wództw: mazowieckiego, płockiego i kujawsko-pomorskiego. 

Niezwykle ważna w wieloletniej działalności zawodowej 
Profesora Krawczyka jest promocja młodej kadry chirurgów, 
zarówno w sensie szkolenia chirurgicznego, jak też rozwoju na-
ukowego. Profesor Marek Krawczyk był promotorem 12 rozpraw 
doktorskich, kierownikiem 24 specjalizacji w zakresie chirurgii 
ogólnej, transplantologii klinicznej, chirurgii onkologicznej. Po-
nadto był opiekunem naukowym 8 habilitacji. Szkołę chirurgii, 
której twórcą był i nadal jest Profesor Marek Krawczyk, najlepiej 
dokumentuje fakt, że aż 9 Jego współpracowników uzyskało tytuł 
naukowy profesora. Ponadto Kandydat był recenzentem 26 prac 
doktorskich, 20 rozpraw habilitacyjnych, 29 postępowań do ty-
tułu profesora, 2 do stanowiska profesora zwyczajnego, a także 
promotorem postępowań do tytułu doctora honoris causa. 

Na osobne omówienie i uznanie zasługuje bogata działalność 
Profesora Krawczyka na rzecz macierzystej Alma Mater – War-
szawskiego Uniwersytetu Medycznego. Poza mianowaniem na 
stanowisko kierownika kliniki, Profesor Krawczyk pełnił funkcję 
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prodziekana (dwie kadencje), dziekana (dwie kadencje) Wydzia-
łu Lekarskiego WUM, a następnie przed dwie kadencje rektora 
WUM. W kadencji 2012–2016 pełnił również funkcję przewod-
niczącego Konferencji Rektorów Uczelni Warszawskich oraz Ko-
legium Instytutu Problemów Współczesnej Cywilizacji.

Równie imponująco wygląda działalność Profesora Kraw-
czyka na rzecz środowiska medycznego, chirurgów polskich 
oraz w towarzystwach naukowych. Profesor Krawczyk jest mię-
dzy innymi członkiem Państwowej Komisji Egzaminacyjnej 
w zakresie chirurgii ogólnej, członkiem Rady Naukowej przy 
Ministrze Zdrowia, członkiem Rady Polskiego Komitetu Olim-
pijskiego. Ponadto był członkiem Centralnej Komisji ds. Stopni 
i Tytułów Naukowych oraz Rady Transplantacyjnej przy Mini-
strze Zdrowia. 

Jest członkiem honorowym 12 towarzystw naukowych krajo-
wych i zagranicznych, między innymi: L’Association Française 
de Chirurgie (2006), Die Deutsche Gesellschaft für Viszeral-
chirurgie (2007), American College of Surgeons (2019), Pol-
skiego Towarzystwa Urologicznego (2009), Polskiego Towarzy-
stwa Chirurgii Onkologicznej (2013), Towarzystwa Chirurgów 
Polskich (2017), a także członkiem zwyczajnym kilkunastu to-
warzystw naukowych krajowych i zagranicznych. 

Jako wieloletni członek Zarządu Głównego Towarzystwa 
Chirurgów Polskich przez dwie kadencje pełnił funkcję wice-
prezesa, a przez trzy kadencje sekretarza generalnego TChP. 
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W kadencji 2011–2013 prezes TChP. Aktualnie w strukturach 
TChP sprawuje funkcję prezesa Fundacji „Polski Przegląd Chi-
rurgiczny”. 

Ponadto Profesor Krawczyk był prezesem Polskiego Towa-
rzystwa Transplantacyjnego. Również w strukturach między-
narodowych towarzystw i organizacji pełnił lub nadal pełni 
ważne funkcje. Między innymi jest członkiem European Board 
of Surgery Qualification in Hepato-Pancreatic-Biliary Surgery, 
Examination Board of the Division HPB Surgery, Advisory 
Membership Committee of the European Surgical Association, 
komitetu redakcyjnego „HPB Surgery Journal” i „Hepatoga-
stroenterology”. 

Doceniając wkład w naukę polską, w rozwój polskiej medy-
cyny, w tym w rozwój chirurgii i transplantologii, a także ma-
jąc na uwadze olbrzymią rolę, jaką wciąż Pan Profesor Marek 
Krawczyk odgrywa w środowisku polskiej chirurgii, nie dziwi 
fakt, że dostąpił zaszczytu włączenia Go w skład członków 
najbardziej prestiżowych państwowych instytucji naukowych, 
realizujących działania służące rozwojowi, promocji, integracji 
i upowszechnianiu nauki oraz przyczyniające się do rozwoju 
edukacji i wzbogacania kultury narodowej, jakimi są Polska 
Akademia Nauk i Polska Akademia Umiejętności. 

W uznaniu wielu zasług na polu nauki, chirurgii polskiej, 
działalności na rzecz środowiska uniwersyteckiego, towarzystw 
naukowych, na niwie aktywności na rzecz społeczności War-
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szawy Profesor Marek Krawczyk był wielokrotnie nagradzany, 
wyróżniany, dekorowany odznaczeniami państwowymi, mini-
sterialnymi, kościelnymi, korporacyjnymi, uczelnianymi, przez 
towarzystwa naukowe itp. Między innymi został odznaczony 
Krzyżem Komandorskim, Kawalerskim i Oficerskim Orderu 
Odrodzenia, Złotym Krzyżem Zasługi, Medalem Komisji Edu-
kacji Narodowej. W 2019 roku otrzymał od papieża Franciszka 
medal „Pro Ecclesia et Pontifice” oraz Złoty Medal z Diamen-
tem Akademii Polskiego Sukcesu.

M
Chciałbym podziękować Radzie Wydziału Lekarskiego 

i Nauk o Zdrowiu Uniwersytetu Jana Kochanowskiego w Kiel-
cach za wytypowanie mojej osoby do oceny dorobku naukowe-
go, aktywności zawodowej, działalności edukacyjnej i organiza-
cyjnej prof. zw. dr. hab. n. med. Marka Krawczyka. To dla mnie 
wyróżnienie i wielki zaszczyt. Powierzone mi zadanie cenię 
sobie szczególnie, bowiem mam wielką przyjemność i zaszczyt 
znać się i współpracować z Panem Profesorem Krawczykiem od 
blisko 30 lat. Czasami nasza znajomość nosiła znamiona szorst-
kiej przyjaźni, co w żaden sposób nie wpływa na mój obiekty-
wizm oraz wysoce pozytywną ocenę pozycji i roli, jaką Profesor 
Marek Krawczyk odgrywał i nadal odgrywa w nauce, w tym 
w chirurgii polskiej. 

Jako klinicysta z już ponad 40-letnim doświadczeniem, zaj-
mujący się chirurgicznym leczeniem chorób układu pokarmo-
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wego, mam pełną świadomość, że dokonania zawodowe Pana 
Profesora Marka Krawczyka zasługują na najwyższy szacunek. 
Jest On zdecydowanie wyróżniającą się postacią wśród chirur-
gów polskich w okresie powojennym. Szczególnie jest to dostrze-
galne w ciągu ostatnich 30 lat, w czasach wdrażania między 
innymi przez Pana Profesora Krawczyka nowych standardów 
chirurgii, opartych na zasadach evidence based medicine, czy 
powszechnego wprowadzania technik minimalnie inwazyjnych 
praktycznie we wszystkich dyscyplinach zabiegowych, rozwoju 
nowych dziedzin chirurgii, w tym postawienie przez Profesora 
Krawczyka polskiej transplantologii na najwyższym światowym 
poziomie.

Z kolei patrząc z perspektywy nauczyciela akademickiego 
trudno również nie docenić zasług Pana Profesora Marka Kraw-
czyka w zakresie kształcenia studentów, promocji młodej kadry 
naukowej, szkolenia rezydentów, wspierania rozwoju i awan-
sów naukowych imponującej liczby współpracowników.

Jako wieloletni członek Towarzystwa Chirurgów Polskich, 
w pewnym sensie jako kontynuator działań Profesora Mar-
ka Krawczyka, z pełnym uznaniem chcę podkreślić Jego rolę 
w pracach na rzecz towarzystwa – jako członka Zarządu Głów-
nego, wieloletniego sekretarza generalnego i w końcu w okresie 
pełnienia przez Pana Profesora funkcji prezesa TChP. Miałem 
przyjemność być następcą Profesora Marka Krawczyka na sta-
nowisku prezesa TChP. Z wielkim podziwem należy podkreślić 



Jego umiejętność jednoczesnego łączenia z sukcesem tak wielu 
obowiązków, między innymi rektora Warszawskiego Uniwersy-
tetu Medycznego, prezesa TChP i innych funkcji. 

Mając na uwadze zadania, jakie nakłada na recenzenta 
procedura opiniowania kandydatów do zaszczytnego tytułu 
doc tora honoris causa, chciałbym w sposób szczególny pod-
kreślić osiągnięcia Pana Profesora Marka Krawczyka na polu 
działalności naukowej. Dorobek naukowy Profesora Krawczyka 
jest imponujący, udokumentowany licznymi publikacjami w re-
cenzowanych czasopismach z listy filadelfijskiej, z parametrami 
bibliometrycznymi, które stawiają Go wśród najwybitniejszych 
przedstawicieli świata chirurgicznego w Polsce. 

Dlatego z pełnym przekonaniem przedstawiam wysoce po-
zytywną opinię i rekomenduję członkom Senatu do godności 
doctora honoris causa Profesora Marka Krawczyka jako wy-
bitnego klinicystę i naukowca, spełniającego zarówno meryto-
ryczne kryteria oceny klinicznej i naukowej, jak też prawego 
człowieka o wysokim autorytecie moralnym.

Lublin, 19 września 2019 roku 

 

prof. zw. dr hab. n. med.

Grzegorz Wallner
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Wniosek

Jego Magnificencji Rektora prof. dr. hab. Jacka Semaniaka o nadanie 

tytułu doctora honoris causa Uniwersytetu Jana Kochanowskiego 

w Kielcach Profesorowi Markowi Krawczykowi,  

zgłoszony na posiedzeniu Senatu 26 września 2019 roku

Mam zaszczyt wnieść pod obrady Senatu wniosek o nadanie 
tytułu doctora honoris causa Uniwersytetu Jana Kochanow-
skiego w Kielcach Profesorowi Markowi Krawczykowi, wybit-
nemu naukowcowi, uczonemu, nauczycielowi akademickiemu 
i chirurgowi, którego dokonania naukowe, edukacyjne, organi-
zacyjne i medyczne czynią go niekwestionowanym autorytetem, 
nie tylko w naszym kraju, ale także poza jego granicami. Liczne 
publikacje Profesora Marka Krawczyka cytowane były około 
2,5 tys. razy.

Profesor Marek Krawczyk jest wieloletnim nauczycielem 
akademickim, promotorem naukowym studentów, doktoran-
tów i chirurgów. Jego prace naukowe i osiągnięcia w chirurgii 
ogólnej i transplantacyjnej znane są na całym świecie. 

Profesor cieszy się ogromnym poważaniem, a liczne zasługi 
przynoszą mu uznanie w postaci wielu wyróżnień i nagród. Nale-
żą do nich między innymi: Krzyż Kawalerski Orderu Odrodzenia 



Polski, Krzyż Oficerski Orderu Odrodzenia Polski, Złoty Krzyż 
Zasługi, tytuł Kawalera Orderu Palm Akademickich przyznany 
przez Ministra Edukacji Narodowej Republiki Francji, medal 
„Pro Ecclesia et Pontifice” przyznany przez papieża Franciszka.

Kandydat to osoba wielce zasłużona dla polskiej chirurgii. 
W 1991 roku wykonał pierwszą w Polsce, bez udziału chirur-
gów z innych krajów, cholecystektomię techniką laparoskopo-
wą. Dziesięć lat później w kierowanej przez Profesora Klinice 
Chirurgii Ogólnej i Chorób Wątroby Akademii Medycznej 
w Warszawie dokonano, po raz pierwszy w Polsce, przeszczepie-
nia fragmentu wątroby od dawcy żywego dorosłego dla biorcy 
żywego dorosłego. Ogromnym osiągnięciem Profesora Marka 
Krawczyka jest wprowadzenie polskiej transplantologii na naj-
wyższy światowy poziom.

Nadanie tytułu doctora honoris causa Panu Profesorowi 
Markowi Krawczykowi to ważne wydarzenie w dziejach Uni-
wersytetu Jana Kochanowskiego w Kielcach, który w obecnym 
roku akademickim obchodzi jubileusz pięćdziesięciolecia. Czuję 
się zaszczycony, że w tym wyjątkowym czasie Profesor Marek 
Krawczyk zgodził się przyjąć tytuł doctora honoris causa i dołą-
czył tym samym do społeczności naszego Uniwersytetu.

REKTOR

prof. dr hab. Jacek Semaniak



Wydawnictwo 
Uniwersytetu Jana Kochanowskiego
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